
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 05 DE 08 DE MARÇO DE 2019

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS
LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (Pibid) na UFGD

 REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 04 DE 12 DE FEVEREIRO DE
2019 E EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da Grande

Dourados  (UFGD),  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  disposto  no  Edital  de  Abertura

PROGRAD nº 05/2019, item 10, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo de alunos licenciandos para atuarem no Programa

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid) na UFGD, conforme tabela constante no Anexo

I deste Edital.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 5

mailto:prograd@ufgd.edu.br


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO I
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 05/2019 

CANDIDATO CURSO 
Classific

ação Situação

FERNANDO DIAS LESSA ARTES CÊNICAS 1º VOLUNTÁRIO

WILLIAM ISAIAS NUNES ARTES CÊNICAS 2º LISTA DE ESPERA

LARISSA HAYASHIDA LIMA ARTES CÊNICAS 3º LISTA DE ESPERA

DAVI DA ROCHA LIMA ARTES CÊNICAS 4º LISTA DE ESPERA

NATALIE MELODY CHÁVEZ SOARES ARTES CÊNICAS 5º LISTA DE ESPERA

TALYSON NOGUEIRA DE LIMA ARTES CÊNICAS 6º LISTA DE ESPERA

NELSON BRUNO FREITAS RIBEIRO EDUCAÇÃO FÍSICA 1º VOLUNTÁRIO

FRANCIELLY CAROLINE MOURA SARTOR EDUCAÇÃO FÍSICA 2º VOLUNTÁRIO

EMANUEL DO NASCIMENTO SANTANA EDUCAÇÃO FÍSICA 3º VOLUNTÁRIO

ANDRE ALVES SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA 4º VOLUNTÁRIO

ISABELA FUZO MENDES EDUCAÇÃO FÍSICA 5° VOLUNTÁRIO

JULIANA MARTINS FÍSICA 1º APROVADO COM BOLSA

FERNANDO IGLESIAS ANTUNES FÍSICA 2º APROVADO COM BOLSA

HELIO CAMILO GODOI SOARES FÍSICA 3º APROVADO COM BOLSA

THYAGO ROBERTO BEYER MATOSO FÍSICA 4º APROVADO COM BOLSA

KALIEL DUARTE DA SILVA ZANCHETT FÍSICA 5º APROVADO COM BOLSA

NICOLE OHANA GRANJEIRO FÍSICA 6º APROVADO COM BOLSA

RAFAEL PALMA AOKI FÍSICA 7º APROVADO COM BOLSA

 VICTOR GABRIEL DOMINGUES BEZERRA GEOGRAFIA 1º APROVADO COM BOLSA

 LUCAS EMANOEL MOURA DE LIMA GEOGRAFIA 2º APROVADO COM BOLSA

 NATALIA SERRA DE SOUSA GEOGRAFIA 3º APROVADO COM BOLSA

 FELIPE ADRIANO DA COSTA GEOGRAFIA 5º APROVADO COM BOLSA

 BRUNO ANDERSON DA SILVA PINHEIRO GEOGRAFIA 5º APROVADO COM BOLSA

 GUILHERME JOSÉ PAVESI GEOGRAFIA 6º APROVADO COM BOLSA

 INGRID CACERES ARRUDA GEOGRAFIA 7º APROVADO COM BOLSA

 ÉVERTON APARECIDO DA SILVA MIRANDA GEOGRAFIA 8º APROVADO COM BOLSA

 ALEX DA SILVA SANTOS GEOGRAFIA 9º VOLUNTÁRIO

LUENY AVALHAES DA ROCHA HISTÓRIA 1º VOLUNTÁRIO

ISADORA DOS ANJOS ALVES RIBEIRO HISTÓRIA 2º VOLUNTÁRIO

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 5

mailto:prograd@ufgd.edu.br


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

JOÃO MARQUES PACHECO HISTÓRIA 3º VOLUNTÁRIO

GISELE SALES DA SILVA HISTÓRIA 4º VOLUNTÁRIO

HERIQUES SILVA DOS SANTOS HISTÓRIA 5º LISTA DE ESPERA

KARINA RIBEIRO NEVES DE MORAES HISTÓRIA 6º LISTA DE ESPERA

SILVAMIR LEME DOS SANTOS JUNIOR HISTÓRIA 7º LISTA DE ESPERA

MARCOS BARALDI DA ROSA HISTÓRIA 8º LISTA DE ESPERA

MESSYAS PRESCILIANO RIBEIRO HISTÓRIA 9º LISTA DE ESPERA

BRUNO LEONARDO CAMPANHOLI GILBERT HISTÓRIA 10° LISTA DE ESPERA

WUELISON DE SOUZA CAETANO INFORMÁTICA 1º APROVADO COM BOLSA

MARCIO CARLOS BARBOSA INFORMÁTICA 2º APROVADO COM BOLSA

ANGELO MASCARELLO NETO INFORMÁTICA 3º APROVADO COM BOLSA

LUIZ CARLOS OLIVEIRA DA SILVA INFORMÁTICA 4º APROVADO COM BOLSA

ÉVERSON APARECIDO MARTINS LOPES INFORMÁTICA 5º APROVADO COM BOLSA

FÁBIO ALEXANDRE DE SOUZA VIEIRA INFORMÁTICA 6º LISA DE ESPERA 

JEFFERSON TEODORO INFORMÁTICA 7º LISA DE ESPERA 

SUSAN DANIELE LARROSA ARECO INFORMÁTICA 8º LISA DE ESPERA 

STEFANY CRISTALDO MENDES INFORMÁTICA 9º LISA DE ESPERA 

UCLEBER GOMES COSTA INFORMÁTICA 10º LISA DE ESPERA 

LETÍCIA CAMARGO GALUCI
LÍNGUA 
PORTUGUESA APROVADO COM BOLSA

MARGARIDA STEFANE PEDROSO
LÍNGUA 
PORTUGUESA VOLUNTÁRIO

BENEDITH GREGORY ARAUJO OKPARA
LÍNGUA 
PORTUGUESA VOLUNTÁRIO

GIOVANNA GOMES SANSERO VIEIRA
LÍNGUA 
PORTUGUESA VOLUNTÁRIO

BEATRIZ ARAÚJO SILVA
LÍNGUA 
PORTUGUESA LISTA DE ESPERA

LARISSA YASMIM DA SILVA DIAS
LÍNGUA 
PORTUGUESA LISTA DE ESPERA

ABAD MAEME KMITTA KICHOW
LÍNGUA 
PORTUGUESA LISTA DE ESPERA

LUCAS DA SILVA SANTOS
LÍNGUA 
PORTUGUESA LISTA DE ESPERA

BRUNO MOTA DA SILVA
LÍNGUA 
PORTUGUESA LISTA DE ESPERA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 5

mailto:prograd@ufgd.edu.br


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

TAIS GABRIELA FERREIRA
LÍNGUA 
PORTUGUESA LISTA DE ESPERA

WALÉRIA DE MELLO RIBAS NUNES DA 
SILVA

LÍNGUA 
PORTUGUESA LISTA DE ESPERA

ANA CAROLINA FERREIRA PEDROZO MULTIDISCIPLINAR 1º APROVADO COM BOLSA

ANA PAULA DINIZ PRADO MULTIDISCIPLINAR 2º APROVADO COM BOLSA

MONIQUE LOPES BICUDO MULTIDISCIPLINAR 3º APROVADO COM BOLSA

THAIS SILVA DE SOUZA MULTIDISCIPLINAR 4º APROVADO COM BOLSA

LAURA BEATRIZ LIMA NOGUEIRA MULTIDISCIPLINAR 5º APROVADO COM BOLSA

LARA MARIA DA SILVA OLIVEIRA MULTIDISCIPLINAR 6º APROVADO COM BOLSA

LUANA VITÓRIA HASPER DA CUNHA MULTIDISCIPLINAR 7º APROVADO COM BOLSA

VITTÓRIA PASCOALINO BONFIM JURADO MULTIDISCIPLINAR 8º APROVADO COM BOLSA

MARIA ALICE MENEZES DE OLIVEIRA MULTIDISCIPLINAR 9º APROVADO COM BOLSA

MILENY YUKARI HARADA MULTIDISCIPLINAR 10º APROVADO COM BOLSA

MARLON VINICIUS GOMES CLAUS MULTIDISCIPLINAR 12º LISTA DE ESPERA

MATEUS VINÍCIUS TELES LIMA MULTIDISCIPLINAR 11º LISTA DE ESPERA

MATHEUS GOMES DE CARVALHO MULTIDISCIPLINAR 13º LISTA DE ESPERA

MATHEUS HENRIQUE F OLIVEIRA MULTIDISCIPLINAR 14º LISTA DE ESPERA

ELAINE CRISTINA DE SOUZA PONTES
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 1º APROVADO COM BOLSA

MARIANA MATIAS FIGUEREIDO
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 2º APROVADO COM BOLSA

THAUNAY ALVARANS
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 3º APROVADO COM BOLSA

ALINE SILVA E SILVA
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 4º APROVADO COM BOLSA

LILIAN SIQUEIRA E SILVA
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 5º APROVADO COM BOLSA

KEMILLY LAYANE DA SILVA
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 6º APROVADO COM BOLSA

ELOISA SABÔ
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 7º APROVADO COM BOLSA

GEOVANA FERREIRA DE CASTRO LIMA
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 8º APROVADO COM BOLSA

JÚLIA GALL DE ALMEIDA
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 9º APROVADO COM BOLSA

JÚLIA LIMA FERNANDES PEDAGOGIA - 10º APROVADO COM BOLSA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 4 de 5

mailto:prograd@ufgd.edu.br


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

NÚCLEO 1

PATRICIA SORIANE BARBOSA KOTLEWSKI 
MARTINS

PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 11º APROVADO COM BOLSA

GABRIELA PEDROSA MATESCO
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 12º APROVADO COM BOLSA

CRISTIANE DE SOUZA PEREIRA
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 13º LISTA DE ESPERA

ADRIANA BACH MENDONÇA
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 14º LISTA DE ESPERA

JÉSSICA SOUSA DE JESUS
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 15º LISTA DE ESPERA

ALEXANDRE DOS SANTOS
PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 1 16º LISTA DE ESPERA

ADRIANA CALONGA DA SILVA QUÍMICA 1º APROVADO COM BOLSA

JOSÉ LEONARDO BENAGIO CAMPOS QUÍMICA 2º APROVADO COM BOLSA

NICOLE PEREIRA MARTINS DE LIMA QUÍMICA 3º APROVADO COM BOLSA

MAYARA DOS SANTOS MIGUELÃO QUÍMICA 4º VOLUNTÁRIO

BRENDA RIBEIRO MARCOS QUÍMICA 5º VOLUNTÁRIO

YASMIN MONTEIRO PENHA QUÍMICA 6º LISTA DE ESPERA

CARLA PALOMA LARA DA SILVA QUÍMICA 7º LISTA DE ESPERA

ISA GABRIELA FERNANDES DE SOUZA QUÍMICA 8º LISTA DE ESPERA

ANTONIO AUGUSTO RIBEIRO DA PAZ QUÍMICA 9º LISTA DE ESPERA

MATHEUS GONÇALVES FERREIRA QUÍMICA 10º LISTA DE ESPERA

RHUAN GUIMARÃES DA ROCHA QUÍMICA 11º LISTA DE ESPERA

MARIA IZAQUIEL DO NASCIMENTO QUÍMICA 12º LISTA DE ESPERA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 5 de 5

mailto:prograd@ufgd.edu.br

